MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

RESOLUÇÃO No 181/2018-CONSEPE, de 30 de outubro de 2018.

Aprova a reestruturação curricular do Programa de
Pós-Graduação em Ciências Climáticas, vinculado
ao Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das atribuições
que lhe confere o Artigo 17, Inciso XII, do Estatuto da UFRN,

CONSIDERANDO a Resolução no 197/2013-CONSEPE, de 10 de dezembro de 2013,
publicada no Boletim de Serviço no 234/2013, de 11 de dezembro de 2013;

CONSIDERANDO a decisão da Plenária do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Climáticas, do Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET, em reunião realizada no dia 03
de setembro de 2018;

CONSIDERANDO a decisão ad referendum do Conselho de Centro – CONSEC, da
Direção do Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET, de 12 de setembro de 2018;

CONSIDERANDO a decisão da Comissão de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pós-
Graduação – PPg, em reunião realizada no dia 26 de setembro de 2018;

CONSIDERANDO a Resolução no 018/2018-CPG, de 29 de outubro de 2018, da
Câmara de Pós-Graduação – CPG, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE;

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.057655/2018-07,

RESOLVE:
Art. 1o Aprovar a reestruturação curricular do Programa de Pós-Graduação em

Ciências Climáticas, do Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET, com a redução de 02
(duas) para 01 (uma) área de concentração, e a ampliação de 04 (quatro) para 05 (cinco)
linhas de pesquisa, conforme disposto no quadro abaixo:

ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO

LINHAS DE PESQUISA

Ciências Climáticas

1 – Interação Hidrosfera-Biosfera-Atmosfera;
2 – Estudos Observacionais em Tempo e Clima;
3 – Modelagem Dinâmica / Estocástica em Tempo e Clima;
4 – Sensoriamento Remoto do Sistema Climático;
5 – Mudança Climática, População e Ambiente.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Reitoria, em Natal, 30 de outubro de 2018.

Djalma Ribeiro da Silva
REITOR EM EXERCÍCIO